
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 567,414 620,700 -53,286

1.교육비특별회계이전수입 567,414 620,700 -53,286

1.교육비특별회계전입금수입 567,414 620,700 -53,286

1.학교회계전입금 567,414 620,700 -53,286

1.학교운영비전입금 567,414 0 0
학교기본운영비(초등) : 521,290,000원 × 1교 

=
521,290,000

학교기본운영비(유치원) : 46,124,000원 × 1교

 =
46,124,000

2.자체수입 1,057,3601,101,779 -44,419

1.학부모부담수입 1,052,9601,097,379 -44,419

1.수익자부담수입 1,052,9601,097,379 -44,419

1.급식비 526,877 499,815 27,062

1.급식비 526,877 0 0교직원급식비 : 3,500원×60명×180일= 37,800,000

우유급식비(초) : 430원×1,000명×180일= 77,400,000

무상급식비(초) : 396,249,000원×1교= 396,249,000

무상급식비(유) : 15,428,000원×1교= 15,428,000

2.방과후학교활동비 357,120 410,460 -53,340

1.방과후학교활동비 357,120 0 0방과후학교활동비 : 357,120,000원×1교×1회= 357,120,000

3.현장체험학습비 109,763 113,804 -4,041

1.현장체험학습비 109,763 0 0수학여행 : 34,693,000원×1교= 34,693,000

수련활동 : 65,000원×350명= 22,750,000

현장학습 : 52,320,000원×1교= 52,320,000

4.청소년단체활동비 21,000 57,000 -36,000

1.청소년단체활동비 21,000 0 0아람단 : 100,000원×30명×3회= 9,000,000

청소년세상 : 100,000원×40명×3회= 12,000,000

5.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 0 0졸업앨범제작 : 40,000원×180명×1회= 7,200,000

6.기타수익자부담수입 31,000 9,100 21,900

1.기타수익자부담수입 31,000 0 0학년공연의상대여 : 25,000원×400명= 10,000,000

방과후학교공연의상대여 : 30,000원×200명= 6,000,000

1 발행일 : 2018-02-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

전시작품액자제작 : 15,000원×200명= 3,000,000

돌봄교실 간식비 : 1,000,000원×12개월= 12,000,000

2.행정활동수입 4,400 4,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,280 120

1.사용료및수수료 2,400 2,280 120

1.사용료 2,400 0 0학교시설물 사용료 : 200,000원×12월= 2,400,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,120 -120

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 0 0예금이자 : 500,000원×4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 0 120 -120

3.기타수입 0 10,000 -10,000

1.전년도이월금 0 10,000 -10,000

1.순세계잉여금 0 10,000 -10,000

1.순세계잉여금 0 10,000 -10,000

세입합계 1,624,7741,732,479 -107,705
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